
令和２年４月８日 

 

保護者の皆様 

 

                                 草花保育園 

                                                            園長 乙幡 直子 

 

緊急事態宣言を受けて保育園の対応について 

 

 報道等でご承知のことと思いますが、昨日政府から緊急事態宣言が発令されました。 

 保育園の対応については現時点では東京都、並びにあきる野市からの通知が出ていませ

んので、通知が出次第お知らせいたします。 

しかしながら事態はより悪化しており、外出自粛要請が今まで以上に要請され、小中学校

においては引き続き休校の措置が取られております。今後とも感染症対策に一層努めて参

りますが、次のとおり保護者のみなさまにもご協力をいただきたく、お願い申し上げます。 

 

① ご家庭での保育が可能な方は登園を控えてください 

  保育施設の感染リスクが低いということではありません。できるだけ登園しないこ

とをお勧めします。また、時間帯によっては他のクラスとの合同保育を行っておりま

す。可能な方は短時間の登園をお願いいたします。 

 

② 臨時休園の可能性があります 

 お子さま、保護者の方、保育園の職員に感染または発症が起きた場合は臨時休園と

なる可能性がありますのでご承知おきください。 

 

③ 健康チェック・検温を徹底してください 

 お子さまと、保護者、ご家族の方の朝夕の検温、体調チェックは必ず行うようにし

てください。お子さまの検温に関しましては毎日「検温チェック表」に記入いただき

お持ちください。体調不良が少しでも認められた場合は、登園しない、あるいは送迎

を他のご家族に代わっていただくなど、ご配慮をお願いいたします。 

 

④ 保育室の入り口でお引渡しをいたします。 

 万が一の感染拡大を防ぐため、保育室内には入らず、保育室の入り口でのお引き渡

しをお願いいたします。（お子様の登園かばんはそのまま職員にお渡しください） 

 早朝保育時間（7 時～8 時半）に登園される方はお預かりしている保育室に直接お

いでください。（かばんもそのままお持ちください） 

 

⑤ 体温が３７．５℃以上になった場合はお迎えをお願いします 

 保育中に３７．５℃以上になった場合はお迎えをお願いいたします。 

 

⑥ 保育士等の数が通常の配置よりも少なくなる可能性があります 

 当園の保育士のなかには、小中高等学校等に通う子どもを持つ者が複数います、特

に小学生の子どもがいる保育士等については、学校の臨時休校と学童保育の閉鎖のた

めに通常の勤務ができなくなることが想定されます。日によっては保育士等の配置数

が基準を下回ってしまう可能性があることをご了承ください（勿論この場合でも、安

全には十分配慮して保育を行います）。 

 

⑦ 以上の他にも想定外の事態が起きる場合もあります 

 今後、給食の提供面などに影響が出ることもあるかと思いますが、その都度対応を

してまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 


